regiões (conjunto de municípios), desde que inferiores ao estado ao qual pertencem 
geograficamente.  

tema central os “Direitos Humanos e Políticas Públicas: o caminho para 

garantir a cidadania de gays, lésbicas, bissexuais, travestis e transexuais”. A 

referida Conferência teve a participação de 569 delegados/as (quinhentos e 

sessenta e nove), representantes do Poder Público e da Sociedade Civil.  

A  2ª Conferência Nacional também foi realizada em Brasília/DF, 

entre os dias 15 e 18 de dezembro de 2011, com o tema “Por um país livre da 

pobreza e da discriminação, promovendo cidadania de lésbica, gays, 

bissexuais, travestis e transexuais”. A supracitada Conferência teve a 

participação de 565 (quinhentos e sessenta e cinco) delegados/as, 

representantes do poder público e da sociedade civil, eleitos/as nas etapas 

municipais e estaduais. Os principais legados dessa Conferência fazem 

menção à criação do Comitê Nacional de Políticas Públicas LGBT, cujo 

trabalho resultou na publicação da Portaria nº 766/2013 e na instituição do

[...]

A 3ª Conferência Nacional, por sua vez, ocorreu entre os dias 25 e 27 

de abril de 2016, em Brasília/DF, com a temática “Por um Brasil que 

criminalize a violência contra lésbicas, gays, bissexuais, travestis e 

transexuais”, com a participação de 845 (oitocentos e quarenta e cinco) 

delegados/as, representantes do poder público e da sociedade civil. A 

metodologia utilizada resultou na edição de 192 (cento e noventa e duas) 

Resoluções, as quais compilaram as solicitações relativas aos diversos 

Ministérios do Estado Brasileiro. Ademais, foi também nessa Conferência 

que se passou a usar a LGBTfobia como nomenclatura que qualifica os 

diversos tipos de discriminação e violação de direitos das pessoas

[...]

Cidadania das Pessoas LGBTQIA+. 

2.2 EIXOS TEMÁTICOS  

2.2.1   Eixo 1: Enfrentamento à violência LGBTQIA+ 

Os indicadores nacionais de violência produzidos por organizações 

da sociedade civil apontam que entre janeiro e dezembro de 2022, 273 

(duzentas e setenta e três) pessoas LGBTQIA+ foram mortas de maneira 

violenta, dentre os quais a população travesti e de mulheres trans 

representou 58,24% do total de mortes, ou seja, 159 pessoas; seguido de 

35,16% de mortes de gays; 2,93% de homens trans e pessoas 

transmasculinas;

[...]

delegados/as em mais de 120%, e no que tange à 3ª Conferência Nacional, 

realizada em 2016, esse aumento gira em torno de 48%, sendo ampliadas 

de 565 e 845, respectivamente, para 1250 delegados/as. 

A Etapa Nacional da 4ª Conferência Nacional dos Direitos das 

Pessoas LGBTQIA+ contará com a participação de: 

▪ 1.212 (hum mil, duzentos e doze) delegados/as/es eleitos/as/es nas 

Conferências Estaduais, seguidas as orientações dispostas na Tabela 1 e na 

Tabela 2, com direito a voz e a voto; 

▪ 38 (trinta e oito) delegados/as natos, com direito a voz e voto, sendo 

estes/as os/as conselheiros/as titulares ou suplentes, sendo um voto por

[...]

total de delegados/as, considerando as particularidades de gênero, 

vínculo, questão étnico-racial, geracional e deficiência não poderão 

ultrapassar 45 (quarenta e cinco). 

4.1.25 São Paulo 

O estado de São Paulo elegerá em sua Conferência Estadual 166 

(cento e sessenta e seis) delegados/as para a 4ª Conferência Nacional. Dos 

166 (cento e sessenta e seis), 88 (oitenta e oito) deverão representar o 

gênero feminino, 66 (sessenta e seis) o gênero masculino e 12 (doze) 

outras identidades de gênero ou orientações sexo afetivas. Do total 166 

(cento e sessenta e seis), 83 (oitenta e três) deverão representar a 

sociedade civil e 83 (oitenta e três) o poder público. Além disso, 68 

(sessenta e oito) pessoas deverão ser negras, dado o percentual de 

pessoas negras no estado supracitado, 50 (cinquenta) delegados/as